הפרק מציע כוונן עדין של הסטנדרט המהותי, הכללים הדייוניים הנלווים אליו והסעדים באופן שיצמצם את החששות מפני הרתעת יתר או הרתעת חסר.¹⁶

פרק ג עובר לעסוק בסוגיות דייוניות לכאורה אשר בפועל מכתיבות את האפקטיביות של האכיפה הפרטית של חובות ההשגחה של נושאי משרה. ראשית, הפרק שוטח את השיקולים שצריכים להשפיע על פרשנותו של בית המשפט לסעיף 198א לחוק החברות, התשנ"ט-1999 – התנאים למתן גילוי מסמכים מקדים – בתיקי חובת השגחה. שנית, הפרק מציע ניתוח ביקורתי של הפרקטיקה הנוהגת בפועל, שלפיה בית המשפט מאפשר לחברות ליטול בחזרה לידיהם את השליטה בזכות התביעה על ידי מינוי "ועדת תביעות בלתי תלויה" ואימוץ מסקנותיה.

השופטת רונן מציינת במפורש כי החלטתה מתוחמת למצבים שבהם נושאי המשרה מפרים את הדין ביודעין ובמתכוון, ואינה עוסקת במצבים של כשל בפיקוח נוסח *Caremark*, שעליהם נרחיב בהמשך.

30 הדין הישראלי כולל הוראות חוק פרטניות המטילות אחריות על נושאי משרה בגין מחדל בפיקוח, כגון ס' 31 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968 (אחריות בגין חתימה על תשקיף שנכלל בו פרט מטעה), או ס' 48 לחוק התחרות הכלכלית, התשמ"ח-1988 (אחריות בגין מחדל במניעת עברה על

(ב) השגחה לא אפקטיבית

העוקבים אחר העיתונות הכלכלית בישראל או אחר החלטותיו של בית המשפט הכלכלי בשנים האחרונות זוכים חדשות לבקרים בדוגמאות מוחשיות לתיקי חובת השגחה: מקרים שבהם חברה כפופה לחקירה אסדרתית או פלילית ומשלמת קנסות משמעותיים בגין הפרת החוק, ובעקבות זאת בעלי מניות מן הציבור בוחנים את האפשרות לתבוע את בכירי החברה בגין מחדל באי־מניעת ההפרות והקנסות.

בתגובה על כך פיתחו בתי המשפט בפסיקה מנגנון של גילוי מסמכים נקודתי כבר בשלב המקדמי: גילוי מסמכים מקדים. לגבי נזקים שנגרמו לבעלי המניות באופן ישיר, מיסדה הלכת **יפעת** זכות לגילוי מסמכים מקדים גם בטרם אושרה תובענה כייצוגית.¹⁴⁵ הלכת **יפעת** עוגנה בהמשך בתקנה 4(ב) לתקנות תובענות ייצוגיות, התש"ע-2010. לגבי נזקים שנגרמו בראש ובראשונה לחברה (וכנגזרת מכך גם לבעלי מניותיה), מיסדה הלכת **לבייב** זכות לגילוי מסמכים מקדים גם בטרם אושרה תביעה כנגזרת.¹⁴⁶ בשנת 2011 קיבע המחוקק והרחיב את הלכת **לבייב** בסעיף 198א לחוק החברות, כך שכיום בעל מניות רשאי להגיש בקשה לגילוי מקדים עוד בטרם הגיש בקשה לאישור תביעה כנגזרת.¹⁴⁷

בדלוור, בהתאם לס' 220 לחוק הדלוורי, בעל מניות יכול לעשות שימוש – בכל נקודת זמן וללא קשר להגשת תביעה נגזרת – בזכותו הסטטוטורית לעיין במסמכי החברה, על מנת לקבל מסמכים פנימיים אשר יאירו התנהלות בעייתית, ככל שהייתה כזו. בארץ, לעומת זאת, זכות העיון מצומצמת בהרבה מזו הנהוגה בדלוור ובמקומות אחרים (וגם מזו שהוצע לקבוע בהצעת חוק החברות, התשנ"ו-1995, ה"ח 2). זכות העיון אצלנו מוגבלת לקבלת מסמכים בסיסיים, כגון מרשם בעלי המניות, או למסמכים הקשורים לפעולה הדורשת את הצבעתם של בעלי המניות באספה הכללית. ראו ס' 184-185 לחוק החברות; צפורה כהן **בעלי מניות בחברה – זכויות תביעה ותורפות** כרך ב 55-56 (מהדורה שנייה, טובה אולשטיין עורכת, 2008). להרחבה ראו שפירא "להיות כמו דלוור", שם. משכך, זכות העיון הסטטוטורית אינה רלוונטית לענייננו כאן, שכן בעלי מניות מן הציבור אינם יכולים להשתמש בה כדי לדעת מה נושאי המשרה ידעו בזמן אמת על הפרות החוק ומה הם עשו או לא עשו בנדון.

145 רע"א 10052/02 **יפעת נ' דלק מוטורס**, פ"ד נז(4) 513 (2003).

146 רע"א 11126/08 **לבייב נ' רפאלי** (פורסם באר"ש, 7.5.2009).

147 חוק החברות (תיקון מס' 16), התשע"א-2011, ס"ח 390.

והיקף המסמכים המותר בגילוי.¹⁴⁸ בתי המשפט יפרשו דרישות אלו לאור התכלית של צמצום פערי המידע, כך שיתאפשר ניהול מושכל וראוי של תביעות נגזרות, מחד גיסא, אך גם ימוזער החשש מפני שימוש בגילוי מסמכים מקדים כקרום לחפור בו (דהיינו, ככלי אסטרטגי שיאפשר איום אמין בהטלת עלויות על החברה, כך שהיא תמהר להתפשר גם בעילות לא מבוססות), מאידך גיסא.¹⁴⁹